
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 03 de fevereiro de 2023 • Edição 2441 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 079/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 393 de 10 de 

janeiro de 2023 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

  

RESOLVE 

  

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora LIA BA-

TISTA DE OLIVEIRA, para exercer a função de Professor(a) de Educa-

ção Especial – Def. Int., sendo enquadrada no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposi-

ção em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV 

da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de fevereiro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 081/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora IRLÉIA CRISTHIANNE DOS 

SANTOS BALBINO, que exercia a função de Chefe de Seção de Recur-

sos Humanos da Educação, designada pela Portaria nº 022/2021. 

  

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de fevereiro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 

PORTARIA Nº 080/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 394 de 10 de 

janeiro de 2023 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

  

RESOLVE 

  

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora GLAU-

CIA ROCHA SILVA, para exercer a função de Assistente Social, sendo 

enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 

de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remu-

neração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de 

dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de fevereiro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

  

  

 

PORTARIA Nº 082/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora GERLANY RAMOS DA CRUZ, 

que exercia a função de Encarregado de Serviços Administrativos da 

Educação, designada pela Portaria nº 063/2021. 

  

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de fevereiro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 

  

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 03 de fevereiro de 2023 • Edição 2441 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
PORTARIA Nº 083/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora RENATA DAMACENO, que 

exercia a função de Encarregado de Serviços Administrativos da Educa-

ção, designada pela Portaria nº 370/2022. 

  

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de fevereiro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 

PORTARIA Nº 084/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

  

R E S O L V E 

  

Nomear, o Senhor CLEBER FORTES RIBEIRO, para exercer a função 

de Encarregado de Serviços Administrativos da Educação, desta Prefei-

tura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Mu-

nicipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de fevereiro de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de fevereiro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 393/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo 2095/2022, em favor de GERALDO PEÇANHA DE AL-

MEIDA - ME, para realização de Curso de Formação Continuada de 120 

Horas Presenciais destinado aos Professores da Educação Infantil e Funda-

mental da Rede Municipal de Ensino de Primavera do Leste - MT, em aten-

dimento à Secretaria Municipal de Educação - SME, nos termos do Art. 25, 

Inciso II da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 159.000,00 (cento e cin-

quenta e nove mil reais). 

  

Publique-se. 

  

Primavera do Leste - MT, 03 de fevereiro de 2023. 

  

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 

  

*original assinado nos autos do processo 

PORTARIA Nº 085/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

  

R E S O L V E 

  

Nomear, o Senhor UILTON GUIDA ALVES JUNIOR, para exercer a 

função de Encarregado de Serviços Administrativos da Educação, desta 

Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da 

Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de fevereiro de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de fevereiro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

LICITAÇÕES 

 

 


